1.2 O processo seletivo unificado para ingresso no ano de 2018, nos Programas de Residência Multiprofissional e 
em Área Profissional da Saúde, será regido por este Edital e executado pela Coordenadoria Permanente de 
Seleção – COPESE, vinculada à Reitoria da UFPI. 

02 DOS PROGRAMAS 

2.1 Os cursos terão a carga horária mínima de 5.760 (cinco mil setecentas e sessenta) horas, com 60 (sessenta) 

horas semanais, exceto para o curso de Residência em Área Profissional da Saúde – Cirurgia e Traumatologia 
Buco-Maxilo Faciais, e requer dedicação exclusiva, não podendo o residente desenvolver outras atividades 
profissionais no período de realização da residência, conforme o artigo 13, § 2º, da Lei nº 11.129/2005.